
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-18330055-GDEBA-SSJMJYDHGP - RESOLUCION ASAMBLEAS EN
ENTIDADES PROFESIONALES Y CAJAS PREVISIO
NALES

 
VISTO el expediente N° EX-2020-18330055-GDEBA-SSJMJYDHGP, el expediente asociado N° EX-
2021-06430172-GDEBA-DSTAMJYDHGP, la Resolución Nº RESO-2021-839-GDEBA-MJYDHGP, y

 

CONSIDERANDO:

Que por Resolución citada en el exordio de la presente, se suspendió por el plazo de noventa (90) días la
celebración de los procesos electorales, todo tipo de asambleas tanto ordinarias como extraordinarias, como
así también todos aquellos actos, acciones preparatorios y plazos procedimentales, que resulten necesarios
en las Entidades Profesionales de la Provincia de Buenos Aires y sus Cajas Previsionales de la provincia de
Buenos Aires;

Que diversas Entidades Profesionales han manifestado la imposibilidad de realizar Asambleas en forma
virtual, como así también la necesidad de celebrar las mismas;

Que es necesario recordar que las Asambleas son las autoridades máximas de las Entidades Profesionales y
Cajas de Seguridad Social de la Provincia de Buenos Aires, y los matriculados/as y/o afiliados/as ejercen en
ellas su derecho a voz y voto;

Que la convocatoria y realización de las mismas resulta indispensable para dotar a las Entidades
Profesionales de legitimidad en su obrar y a sus autoridades en la toma de decisiones para garantizar la
institucionalidad del ente colegiado;



Que la recuperación del mayor grado de normalidad posible en cuanto al funcionamiento y actos que deban
celebrar los Colegios Profesionales y/o Cajas Previsionales deberán ser realizados con todos los cuidados y
resguardos necesarios, de manera de garantizar un control efectivo de la situación en pos de la salud
pública;

Que las Asambleas sólo podrán llevarse a cabo en tanto posean un protocolo de funcionamiento que
contemple la totalidad de las recomendaciones e instrucciones de la autoridad sanitaria y restrinja el uso de
las superficies a utilizar, manteniendo de esta manera el distanciamiento social;

Que, en consecuencia, tramitó por el expediente N° EX-2021-06430172-GDEBA-DSTAMJYDHGP,
asociado al presente, el “Protocolo de Higiene y Seguridad (COVID-19) para la celebración de Asambleas
Ordinarias y Extraordinarias en Entidades Profesionales de la Provincia de Buenos Aires y sus Cajas
Previsionales”;

Que es objetivo del Protocolo establecer una metodología para garantizar la salud de las personas, prevenir
y controlar la propagación de la enfermedad por el nuevo coronavirus (COVID-19);

Que al efecto se expidieron, por el expediente asociado, mediante los documentos GEDO N° PV-2021-
13839374-GDEBA-SSGIEPYFMSALGP y N° PV-2021-14840247-GDEBA-SSTAYLMJGM, la
Subsecretaría de Gestión de la Información, Educación Permanente y Fiscalización del Ministerio de Salud
y la Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal del Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros,
respectivamente, sin formular objeciones;

Que en esta instancia, resulta necesario la aprobación del “Protocolo de Higiene y Seguridad (COVID-19)
para la celebración de Asambleas Ordinarias y Extraordinarias en Entidades Profesionales de la Provincia
de Buenos Aires y sus Cajas Previsionales”;

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 27 inciso 14) de la
Ley Nº 15.164;

Por ello,

 

 

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

 



ARTICULO 1°. Aprobar el “Protocolo de Higiene y Seguridad (COVID-19) para la celebración de
Asambleas Ordinarias y Extraordinarias en Entidades Profesionales de la Provincia de Buenos Aires y sus
Cajas Previsionales”, que como Anexo Único contenido en el documento GEDO N° IF-2021-06427052-
GDEBA-DPRJYEPMJYDHGP, forma parte integrante de la presente.

 

 

ARTÍCULO 2°. Establecer que las Entidades Profesionales de la Provincia de Buenos Aires y sus Cajas
Previsionales, que al vencimiento de la suspensión dispuesta por la Resolución N° RESO-2021-839-
GDEBA-MJYDHGP, deban llevar adelante de manera presencial Asambleas Ordinarias o Extraordinarias,
tendrán la obligación de realizarlas de conformidad con las pautas erigidas en el “Protocolo de Higiene y
Seguridad (COVID-19) para la celebración de Asambleas Ordinarias y Extraordinarias en Entidades
Profesionales de la Provincia de Buenos Aires y sus Cajas Previsionales” aprobado por el artículo 1°, por
los motivos expuestos en el Considerando de la presente.

 

 

ARTÍCULO 3°. Autorizar a la Dirección Provincial de Relaciones con la Justicia y Entidades
Profesionales a dictar las normas reglamentarias y complementarias pertinentes a los fines de dar
cumplimiento con lo establecido en el artículo 2°.

 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar a las Entidades Profesionales de la provincia de Buenos Aires y sus
Cajas Previsionales, comunicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA. Cumplido archivar.





G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario


Informe


Número: 


Referencia: PROTOCOLO DE HIGIENE Y SEGURIDAD (COVID-19) PARA LA CELEBRACION DE
ASAMBLEAS ORDINARIAS Y EXTRAORDIN
ARIAS EN ENTIDADES PROFESIONALES DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y SUS CAJAS
PREVISIONALES.


 
PROTOCOLO DE HIGIENE Y SEGURIDAD (COVID-19) PARA LA CELEBRACION DE ASAMBLEAS ORDINARIAS Y
EXTRAORDINARIAS EN ENTIDADES PROFESIONALES DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y SUS CAJAS
PREVISIONALES.


OBJETIVO


El objetivo del presente protocolo es establecer una metodología para garantizar la salud de las personas, prevenir
y controlar la propagación de la enfermedad por nuevo coronavirus (Covid-19).


ALCANCE


En virtud de la situación de emergencia sanitaria originada por la pandemia de COVID-19, resulta necesario
proteger la salud de los matriculados y las matriculadas de las distintas Entidades Profesionales de la provincia de
Buenos Aires y sus Cajas Previsionales, empleados, empleadas y autoridades de las mismas al momento de
celebración de las asambleas; e implementar procedimientos y adecuadas medidas de higiene y seguridad que
minimicen las posibilidades de contagio, fijando para ello las condiciones de prevención y recaudos necesarios.


ESTIPULACIONES GENERALES.


El desarrollo de las asambleas será con aforo limitado, el cual no podrá superar el 50% de la capacidad del lugar de
celebración.


Se deberá controlar la temperatura corporal de las personas, previo a la entrada al recinto, la cual debe ser menor
de 37.5ºC.


Se recomienda el mínimo contacto entre las personas y se deberá sostener un distanciamiento social de 2 metros
entre las mismas.


Será obligatorio el uso de tapabocas-nariz.







Se recomienda la utilización de espacios semiabiertos o abiertos a fin de garantizar buena ventilación y circulación
de aire.


Cuando se trate de ambientes cerrados o semiabiertos se recomienda el recambio de aire mediante la apertura de
puertas y ventanas que produzca circulación cruzada del aire en el espacio de reunión.


Se debe contar con dispensadores de alcohol en gel para la higiene frecuente de manos, tanto en el interior del
lugar como al ingreso.


Los y las asistentes deberán cubrir su boca y nariz con el codo o pañuelo descartable (que será inmediatamente
descartado) al toser o estornudar.


Toda persona a su ingreso deberá limpiar la suela del calzado en el felpudo o trapo de piso embebido en solución
desinfectante (lavandina u otras), debiendo además  realizar limpieza de las manos en seco (gel o soluciones
alcohólicas).


Se deberá evitar la entrada de toda persona que presente síntomas catarrales (moqueo, congestión nasal o
conjuntival, tos seca o productiva, lagrimeo, aspecto febril).


En caso de haber personas pertenecientes a los grupos de riesgos a la espera de su ingreso, se les deberá dar
prioridad.


Se promoverá el ingreso ágil de los y las asistentes a fin de evitar aglomeraciones.


Deberá organizarse el recorrido de entrada y de salida del lugar de celebración de la asamblea, a fin de generar un
solo sentido de circulación evitando el cruce entre personas y reduciendo la proximidad entre las mismas.


Los baños solo podrán ser utilizados por los y las participantes a las asambleas y personal acreditado. Se hará la
limpieza y desinfección de los mismos al menos cada una hora.


Se recomienda señalizar y colocar cartelería sobre las líneas de atención ciudadana en relación a las
recomendaciones y medidas generales de protección y prevención, principalmente en lugares fácilmente visibles
para el público general.


Las personas que participen de la asamblea de forma presencial, deberán concurrir al lugar en la fecha y horario
indicado en la convocatoria.


Si los y las asistentes emplearen anotadores, lapiceras, computadoras o cualquier otro elemento para la reunión,
éstos deben ser personales y no de uso común.


Los y las participantes deberán  firmar una declaración jurada en la que se declare conocer y aceptar el presente
protocolo.


Debe conservarse un listado de los nombres y datos de contacto de todos los y las participantes durante al menos 1
mes a fin de facilitar y colaborar con las autoridades sanitarias en el rastreo de las personas que puedan haber
estado expuestas al COVID-19 si uno o más participantes resulta ser un caso confirmado de COVID-19 poco
después de la asamblea. En su caso, el organizador de la asamblea lo informará a todos los y las participantes.


MEDIDAS DENTRO DEL LUGAR DE CELEBRACIÓN DE LAS ASAMBLEAS.







 El lugar deberá ser higienizado y sanitizado  adecuadamente antes de que comience la celebración de la asamblea.


Se deberá limpiar y desinfectar todas las superficies con solución con lavandina al 0,5% (10 ml de lavandina de uso
doméstico en 1 litro de agua) o alcohol al 70%. Podrá utilizarse un envase con pulverizador y secar con un paño
limpio. Dicho procedimiento deberá hacerse cada 2 horas.


La distancia entre asientos, butacas, sillas o lugares ocupados deberá ser de 2 metros, como mínimo.


Se deberá tener en cuenta la existencia y el acondicionamiento de espacios disponibles para la espera, siempre que
las instalaciones lo permitan, debiendo demarcar los espacios a fin de indicar a los asistentes el deber de
cumplimiento de las distancias de seguridad.


 





		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		numero_documento: IF-2021-06427052-GDEBA-DPRJYEPMJYDHGP

		fecha: Jueves 18 de Marzo de 2021

				2021-03-18T11:25:10-0300

		GDE BUENOS AIRES





		usuario_0: Julio Cesar Laurito

		cargo_0: Director Provincial

		reparticion_0: Dirección Provincial de Relaciones con la Justicia y Entidades Profesionales
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

				2021-03-18T11:25:11-0300

		GDE BUENOS AIRES









	fecha: Martes 3 de Agosto de 2021
	numero_documento: RESO-2021-1185-GDEBA-MJYDHGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2021-08-03T19:15:52-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Julio César Alak
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2021-08-03T19:15:58-0300
	GDE BUENOS AIRES




